
COMUNE DI VALSOLDA
Via Bellotti, 21 – 22010 VALSOLDA (Como)
Tel 034468121 – www.comune.valsolda.co.it

C.F. / P.I. 00598360139

 

 
 

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale
  

N. 72 DEL 28-11-2024
 
 
 
OGGETTO: QUARTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026.

 
 
L'anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di Novembre, alle ore 12:10, nella Sede Comunale, previa
notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
 
Risultano:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

ROMANO' LAURA SINDACO X

PAGANI ORIANO VICE SINDACO X

POLLICE MASSIMO RAFFAELE ASSESSORE X

Presenti – Assenti  2 1
 
 
Partecipa il Segretario Comunale dott. DE LORENZI GIOVANNI.
 
La sig.ra ROMANO' LAURA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e constatata la legalità
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento indicato all'ordine del giorno.



 G.C. Nr. 72/24
 

OGGETTO: QUARTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026.
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

VISTO il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità telematica approvato con
deliberazione di G..C. N.28 del 30.03.2022;
 
Dato atto che la presente deliberazione è adottata in videoconferenza tramite WhatsApp. Risultano presenti presso
la sede comunale il Sindaco, il Vicesindaco e da remoto il Segretario comunale, ma che in ogni caso, in via
convenzionale, la seduta si intende tenuta presso la sede del Comune;
 
Premesso che:

-       ai sensi dell’art.175 comma 3 del D.Lgs.267/2000, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.118/
2011, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno,
fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;
-       il comma 4 dell’art.175 del D.Lgs.267/000 dispone quanto segue: ”Ai sensi dell’art.42 le variazioni di
bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salva
ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro sessanta giorni seguenti e comunque entro
il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;

 
DATO ATTO che:

-        con deliberazioni di G.C. n.33 del 16.06.2023  e di C.C. N. 9 del 13.07.2023 è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024/2026;
-       con deliberazioni di G.C. n. 66 del 09.11.2023 e di C.C. N. 19 del 14.12.2023 è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUPS 2024/2026; 
-       che con deliberazione n.20 del 14.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2024/2026;
-        che con le seguenti deliberazioni sono state approvate le variazioni al Bilancio  di Previsione 2024/2026:
-        C.C.N.3 del 23.04.2024 Prima variazione al bilancio 2024/2026;
-       C.C.N.8 del 26.06.2024 Assestamento Generale del Bilancio, salvaguardia degli equilibri esercizio
finanziario 2024/2026;
-        G.C.N.58 del 25.10.2024 è stata approvata la terza variazione al Bilancio di Previsione 2024/2026;

 
Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 2024-2026, al fine di adeguare
gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività amministrativa e di procedere con le
opportune variazioni, come da prospetti allegati;
 
PRESO ATTO:

-         che, come disposto dal comma 712 dell’art. 1 della legge n. 208/2015, al bilancio di previsione
finanziario e alle successive variazioni deve essere allegato un prospetto a dimostrazione del rispetto
del “pareggio di bilancio” di cui sopra;
-         che ai sensi dell’art.193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 che con il presente provvedimento
sono rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri;
 

Acquisito il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio Finanziario, per quanto concerne la
regolarità tecnica contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione ai sensi dell’art.239, del D.Lgs. 267/2000;
 
 VISTO il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il D.lgs. N.118/2011;
VISTO  lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;



ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art.48 del D.Lgs. 267/2000;
 
AD UNANIMITA' di voti favorevoli espressi nei modi e termini di legge;
 

D E L I B E R A
 

1.      di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e si
intendono qui riportate;
 
2.      di apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 le variazioni di competenza e di
cassa, ai sensi dell’art.175, commi 1 e 2, del d.lgs. 267/2000 e riepilogate nei prospetti allegati che
fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
3.      di dare atto che con l’approvazione della presente variazione vengono rispettati gli equilibri di
bilancio, nonché il pareggio di bilancio ai sensi dell’art.193 del D.Lgs.267/2000 e succ. mod.;
 
4. di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP – Documento Unico di Programmazione
per il triennio 2024/2026;
 
5.      

di dare atto che a seguito della presente variazione i quadri generali riassuntivi del triennio 2024/
2026 aggiornati sono allegati alla presente deliberazione;
 
6.      di dare atto che nel bilancio di previsione 2024/2026, per effetto della presente variazione, il
fondo di cassa alla fine dell’esercizio non risulta negativo;
 
7.      di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art.216,
comma 1, del D.Lgs.267/2000;
 
8.      Di sottoporre la presente deliberazione, alla prescritta ratifica da parte del Consiglio Comunale
ai sensi dell’art.175 comma 4 del D.Lgs.267/2000;
 
9.      di comunicare il presente atto contestualmente alla sua pubblicazione nel sito web istituzionale
del Comune, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000;
 
10.  Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione favorevole, immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma  4° del D.Lgs.267/2000;
 

 
 
 
 
 



 
 

Deliberazione n. 72 del 28-11-2024
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Sindaco Il Segretario comunale
ROMANO' LAURA  Dott. DE LORENZI GIOVANNI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
e.ss.mm.ii.
 
[ ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario comunale
Dott. DE LORENZI GIOVANNI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005

 
 



 

  

COMUNE DI VALSOLDA
Via Bellotti, 21 22010 VALSOLDA (Como)

Tel 034468121 fax 034468834 www.comune.valsolda.co.it
C.F. / P.I. 00598360139

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA TECNICA

 

OGGETTO: QUARTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026.

 

Il sottoscritto, SIMONA ACQUAVIVA, in merito alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto,
esprime parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art.49 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000
n.267. 

 

Valsolda, 25-11-2024

 

Il Responsabile del Servizio
ACQUAVIVA SIMONA

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005

 

http://www.comune.valsolda.co.it


 
   

COMUNE DI VALSOLDA
Via Bellotti, 21 – 22010 VALSOLDA (Como)

Tel 034468121 – fax 034468834 –
www.comune.valsolda.co.it

C.F. / P.I. 00598360139
 

 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
OGGETTO: QUARTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026.
 
Il sottoscritto, SIMONA ACQUAVIVA, in merito alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime parere
Favorevole di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.
 
 
 
Valsolda, 25-11-2024
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

( SIMONA ACQUAVIVA)
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



 
   

COMUNE DI VALSOLDA
Via Bellotti, 21 – 22010 VALSOLDA (Como)

Tel 034468121 – fax 034468834 –
www.comune.valsolda.co.it

C.F. / P.I. 00598360139
 

 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 28-11-2024

 
 
OGGETTO: QUARTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026.
 
 
Il sottoscritto MAZZOLA MARIA CRISTINA, certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio
online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 04-12-2024 per giorni 15 consecutivi.
 
Valsolda, 04-12-2024
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
 

( MAZZOLA MARIA CRISTINA)
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



COMUNE DI VALSOLDA
Prospetto allegato A/1 alla deliberazione della Giunta N.72 del 28-11-2024

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2024

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

1

3.0 Imposta municipale propria e tasi
1.101.0106

          865.000,00            3.100,00          868.100,00

3.1 ACCERTAMENTO PERIODI ARRETRATI IMU
1.101.0106

           31.000,00            4.000,00           35.000,00

100.0 Trasferimenti correnti dello Stato per il
finanziamento del bilancio

2.101.0101

           14.299,24            4.367,40           18.666,64

100.3 Trasferimenti statali erogazione risorse art. 1
c. 508 L.213/2013

2.101.0101

           27.893,74            6.241,00           34.134,74

428.0 Proventi da violazione del codice della strada -
famiglie

3.200.0200

           20.700,00           10.000,00           30.700,00

483.0 Proventi per rilascio permessi di transito su
piste forestali

3.100.0200

              660,00               50,00              710,00

586.1 Fabbricati - fitti attivi (esente Iva art. 8 nr.
10)

3.100.0300

            1.310,00              509,00            1.819,00

586.2 Fabbricati - fitti attivi ( soggetto Iva )
3.100.0300

           39.580,00            3.137,00           42.717,00

589.0 Recupero spese postali
3.500.9900

            6.000,00           10.000,00           16.000,00

599.0 Canone Unico pubblicita e cosap
3.100.0300

           14.500,00            2.000,00           16.500,00

600.0 Proventi da rilascio permessi di parcheggi in
deroga

3.100.0300

              600,00                5,00              605,00

602.0 Concessione di lotti boschivi
3.100.0300

            4.500,00              162,00            4.662,00

605.0 Proventi per sepoltura in campi co muni e loculi
cimiteriali.

3.100.0300

            1.500,00            2.000,00            3.500,00

606.0 Beni e pertinenze del demanio stradale e comunale
- canoni di concessione

3.100.0300

           12.750,00              450,00           13.200,00

701.0 Ritenute IVA per gestione split payment -
commerciale

3.500.9900

            3.000,00            1.600,00            4.600,00

9002.1 Ritenute erariali su lavoro dipendente
9.100.0200

           85.000,00           20.000,00          105.000,00

TOTALE         1.128.292,98           67.621,40        1.195.914,38



COMUNE DI VALSOLDA
Prospetto allegato A/2 alla deliberazione della Giunta N.72 del 28-11-2024

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2024

Minori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Minori entrate Stanziamento
risultante

2

378.1 Diritti di segreteria su contratti soggetti a
partecipazione ministeriale

3.100.0200

            1.000,00            1.000,00                0,00

378.2 Diritti di segreteria soggetti a  partecipazione
ministeriale

3.100.0200

              500,00              500,00                0,00

588.0 Recupero spese di riscaldamento, acqua da parte
degli affittuari di locali in stabili comunali

3.500.0200

            3.000,00            3.000,00                0,00

598.1 Fondi rustici - affitti diversi (esente Iva art.
10 nr. 8)

3.100.0300

              600,00              167,79              432,21

598.2 Fondi rustici - Affitto terreno uso commerciale
(soggetto Iva)

3.100.0300

           28.200,00              822,18           27.377,82

722.0 RIMBORSO QUOTE MUTUI ACQUA SERVIZI
3.100.0200

           60.000,00            1.748,34           58.251,66

TOTALE            93.300,00            7.238,31           86.061,69



COMUNE DI VALSOLDA
Prospetto allegato A/3 alla deliberazione della Giunta N.72 del 28-11-2024

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2024

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

3

3.0 FONDI RINNOVI CONTRATTUALI
20.03.1.110

                0,00            5.000,00            5.000,00

6.1 Toner e alti consumabili
01.01.1.103

            1.200,00            1.374,69            2.574,69

13.1 Gestione mensa quota buoni pasto *Servizio Organi
Istituzionali*

01.01.1.101

              440,00            3.000,00            3.440,00

42.2 Spese postali
01.01.1.103

           13.000,00            2.000,00           15.000,00

56.1 Stipendi ed altri assegni fissi *Servizio
Segreteria*

01.02.1.101

           18.000,00            3.000,00           21.000,00

133.0 Quota di partecipazione al servizio di segreteria
convenzionata

01.02.1.104

                0,00            1.100,00            1.100,00

186.0 Revisione straordinaria dei tributi prestazione
di servizi

01.04.1.103

           18.000,00            2.000,00           20.000,00

190.1 Concessionari della riscossione - spese e compensi
01.04.1.103

            3.600,00            2.000,00            5.600,00

202.0 Rimborso tributi comunali
01.04.1.109

            7.000,00            3.000,00           10.000,00

253.7 TRASFERIMENTO PER LA GESTIONE ATTIVITA'
COORDINAMENTO ISTITUZIONALE OCCIDENTALE LAGO DI
COMO.- CONVENZIONE

01.01.1.104

                0,00            2.000,00            2.000,00

254.3 Spese per incarichi professionali esterni per
opere non comprese nel programma investimenti

01.06.1.103

           13.000,00            5.000,00           18.000,00

357.0 Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di
parte corrente

20.02.1.110

           22.579,53            3.300,00           25.879,53

748.0 Organizzazione convegni, congressi, mostre,
conferenze e manifestazioni culturali

05.02.1.103

            2.500,00            2.000,00            4.500,00

758.0 Bande musicali - contributi
05.02.1.104

            3.000,00            2.000,00            5.000,00

1282.0 Smaltimento rifiuti solidi urbani interni
servizio consortile - quota di concorso

09.03.1.104

          130.000,00            3.608,40          133.608,40

2100.0 IMPIANTO CONTROLLO ELETTRONICO DELLA VELOCITA'
03.02.2.202

           11.815,23            3.000,00           14.815,23

3100.0 PISCINA COMUNALE - MANUTENZIONE STRAORDINARIA
06.01.2.202

           10.000,00            5.000,00           15.000,00



COMUNE DI VALSOLDA
Prospetto allegato A/3 alla deliberazione della Giunta N.72 del 28-11-2024

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2024

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

4

3197.11 TRASFERIMENTO AUTORITA' DI BACINO PER
RIQUALIFICAZIONE SPONDALE CADATE

10.02.2.203

                0,00           67.500,00           67.500,00

9502.2 Versamento ritenute erarialisu compensi lavoro
autonomo

99.01.7.701

           40.000,00           20.000,00           60.000,00

TOTALE           294.134,76          135.883,09          430.017,85



COMUNE DI VALSOLDA
Prospetto allegato A/4 alla deliberazione della Giunta N.72 del 28-11-2024

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2024

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

5

2040.0 Manutenzione straordinaria fabbricati
01.05.2.202

           51.000,00           16.000,00           35.000,00

2486.3 Manutenzione straordinaria scuole Loggio -
Ristrutturazione adeguamento standards fabbricato

04.02.2.202

           96.342,00           11.500,00           84.842,00

3110.4 Manutenzione straordinaria strade  comunali
10.05.2.202

          578.274,59           48.000,00          530.274,59

TOTALE           725.616,59           75.500,00          650.116,59



Prospetto riepilogativo relativo alla deliberazione della Giunta N.72 del 2024-11-28

Descrizione 2024

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

           67.621,40

           75.500,00

          135.883,09

            7.238,31

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
          143.121,40

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
          143.121,40

6




